
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2025 г. Карачаевск №94

О закреплении муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Карачаевского муниципального района, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования за конкретными территориями Карачаевского муници­
пального района

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации» и в целях учета детей, подлежа­
щих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Закрепить муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения Карачаевского муниципального района, реализующие образова­
тельные программы дошкольного образования за конкретными территориями 
Карачаевского муниципального района по перечню согласно приложению 1.

2. Закрепить муниципальные бюджетные общеобразовательные учрежде­
ния Карачаевского муниципального района, реализующие программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования за 
конкретными территориями Карачаевского муниципального района по пе­
речню согласно приложению 2.

3. Постановление администрации Карачаевского муниципального района 
от 21.03.2024 №144 «О закреплении муниципальных бюджетных образова­
тельных учреждений Карачаевского муниципального района, реализую­
щих образовательные программы дошкольного, начального общего, ос­
новного общего и среднего общего образования за конкретными территори­
ями Карачаевского муниципального района» отменить.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя Главы администрации Карачаевского муниципального района, ку­
рирующего вопросы образования.

Г лава администрации Карачаевского 
муниципального района С.А. Кущетеров



Приложение 1
к постановлению администрации 
Карачаевского муниципального района 
от 20.02.2025 №94

Перечень
муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений Карачаевского муниципального района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

закрепленных за конкретными территориями 
Карачаевского муниципального района

№ Н аи м ен о ван и е  м у н и ц и ­
п альн ого  б ю д ж етн о го  д о ­
ш ко л ьн о го  о б р азо вател ьн о го  
у ч реж д ен и я  (д ал ее  такж е- 
М Б Д О У )

М есто  н ах о ж д ен и я  М Б Д О У , 
• e-m ail

Закрепляем ы е
терри тори и

1 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
д о ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  сад  
«О гон ек»  п ос . П р ав о к у б ан ­
ский

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , пгт. 
П раво ку б ан ски й , ул. Ш ко л ьн ая , 
д .18 , ogonek009(S),m a il.ru

пгт. П равокуб ан ски й , д о ­
ма: 1 «А », 2, 3, 4 «А », 6, 7 
«А », 11, 12, 13,
16 «А»

2 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
до ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  сад  
«А истен ок»  
п гт .П р аво ку б ан ск и й

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , пгт. 
П раво ку б ан ски й , ул. Ш ко л ьн ая , 
д .20 , olga.ram azanovnafa),m a il.ru

пгт. П равокуб ан ски й , д о ­
ма: 4, 5, 7, 8, 9, 10, 12 «А », 
1 6 ,1 6  «Б», 16 «В»

3 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
д о ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
учр еж д ен и е « Д етски й  сад  
«Б ерезка»  ау л а  К у м ы ш

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
К ум ы ш , у л .К о м со м о л ьская , 19в, 
detsadberezka09(2),m ail.ru

аул  К ум ы ш , улиц ы : А з- 
р ет-А ли я  А бай хан ова, 
К ом сом ольская , С о в ­
хозная, Горн ая , Зелен ая , 
В ерхн яя , Б ольн и чн ая , 
А ли ева, М уссы  Б атчаева, 
К рай н яя, М у н и р а  Б атч ае­
ва, Ш кольн ая , пер. С кал- 
ны й

4 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  

д о ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  

у ч р еж д ен и е «Д етски й  сад  

«К о л о ко л ьч и к»  ау л а  К ум ы ш

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­

лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 

К ум ы ш , у л .Н аб ер еж н ая , 21, 

m kdou.colokolchik(a),v an d ex .ru

аул  К ум ы ш , улицы : Н аб е­

реж н ая, П ри кубан ская , 

С адовая , К авказкая , Д о ­

рож ная, Б огаты рева, К у р ­

ган ная , Т окова.
5 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  

д ош кольн ое  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  
сад  «Т ерем ок»  с. им . К о ста  
Х етагу р о ва

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р а й ­
он, с. и м .К о ста  Х етагу р о ва , 
у л .Л .С .К оли ева , д .19 , 
terem okkostafa), v a n d ex . ru

село  им ен и  К оста  Х етагу ­
рова



2

6 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
до ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  сад  
«С о л н ы ш ко »  ау л а  Х у м ар а

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , аул  
Х ум ара, у л .Т ем и р о вы х , д .1 , 
elizoveta.besleneevat® ,v an d ex .ru

аул Х у м ар а

7 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
до ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е - ц ен тр  р азви ти я  
ребен ка, д етск и й  сад  с о су ­
щ ествл ен и ем  ф и зи ческо го  и 
п си х и ч еско го  р азви ти я , к о р ­
рекц и и  и о зд о р о вл ен и я  во с ­
п и тан н и ко в  « Ф ати м ка»  
п ос .Н овы й  К ар ач ай

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , пгт. 
Н овы й  К арачай , у л .О ктяб р ьская , 
40,
Fatim ka.dsadik(a>m ail.ru

пгт. Н овы й  К арачай

8 Д о ш ко л ьн о е  о б р азо в ател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  « С ветлячок»  
при  м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж ет­
ном  о б щ ео б р азо вател ьн о м  
учр еж д ен и и  « С р ед н яя  о б щ е­
о б р азо вател ьн ая  ш к о л а  пос. 
Н овы й  К ар ач ай  и м ен и  М а­
го м ед а  К ази ев и ч а  Э лькан ова»

К арач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , пгт. 
Н овы й  К арачай , ул . П р и ку б ан - 
ская, 3, n o v o k a ra c h ® m ail.ru

пгт. Н овы й  К арачай

9 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
д о ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  сад  
«Р одн и чок»  ау л а  У чку л ан

К арач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
У чкулан , у л .У ч ку лан ская , 25 
dov290748(3),m ail.ru

аул У чкулан

10 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
до ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
уч реж д ен и е « Д етски й  сад 
«Р учеек»  ау л а  Д ж и н ги р и к

К арач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
Д ж и н ги ри к , у л .Ц ен тр альн ая , 25, 
ruheek .sad ik® ,m ail.ru

аул Д ж и н ги р и к

11 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
до ш ко льн о е  о б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « Д етски й  сад  
«Р ом аш ка»  ау л а  В ер х н яя  М а- 
ра

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , аул 
В ерхн яя  М ар а  ул. Г агар и н а , 39, 
detsadm ara09(a), m a il.ru

аул  В ерхн яя  М ара

12 Д о ш ко л ьн о е  о б р азо в ател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  «Звездочка»  
при  м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж ет­
ном  о б щ ео б р азо вател ьн о м  
учр еж д ен и и  « С р ед н яя  общ е- 
о б р азо вател ьн ая  ш к о л а  ау л а  
Н и ж н яя  Т еберда»

К ар ач аево -Ч ер кесская  
Р есп убли ка, К ар ач аевск и й  р ай ­
он , аул  Н и ж н яя  Т еберда , 
ул .Ш кольн ая , 1 
zv ezd o ch k a  1962® ,m ail.ru

аул  Н иж н яя  Т еберда

13 Д о ш ко л ьн о е  о б р азо в ател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  «А ленка»  
при  м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж ет­
ном  о б щ ео б р азо вател ьн о м  
у ч р еж д ен и и  « С р ед н яя  о б щ е­
о б р азо вател ьн ая  ш к о л а  аула  
К ам ен н ом ост»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
К ам ен н ом ост , у л .А л и ева , 276 , 
doualenka2  014(a),mai 1. ru

аул  К ам ен н о м о ст



3

14 Д о ш ко л ьн о е  о б р азо вател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  «Р адуга»  при 
м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж етн о м  
о б щ ео б р азо вател ьн о м  у ч р е­
ж ден ии  « С р ед н яя  о б щ ео б р а­
зо вател ьн ая  ш к о л а  ау л а  Х ур- 
зук  и м ен и  О см ан а  К асаева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул  
Х урзук, ул. Д ж атд ая  Б ай р ам у ко - 
ва, 58, x u rzu k  58(й),m a il.ru

аул Х урзук

15 Д о ш кольн ое  о б р азо вател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  «Ч олп ан»  
при  м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж ет­
ном  о б щ ео б р азо вател ьн о м  
уч р еж д ен и и  « С р ед н яя  о б щ е­
о б р азо вател ьн ая  ш к о л а  аула 
К арт  Д ж у р т  и м ен и  У м ар а  
Д ж аш у еви ч а  А ли ева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
К арт  Д ж урт, ул. Н ар зан н ая , 28 
dgurt 18(й), m ail.ru

аул К ар т  Д ж у р т

16 Д ош кольн ое о б р азо в ател ь ­
ное у ч р еж д ен и е  «Б эм би »  при  
м у н и ц и п ал ьн о м  б ю д ж етн о м  
о б щ ео б р азо вател ьн о м  у ч р е ­
ж ден и и  « С р ед н яя  о б щ ео б р а­
зо вател ьн ая  ш к о л а  аула 
В ерхн яя  Т еберда»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К арач аевски й  р ай о н , аул 
В ерхн яя  Т еберда , ул. Ш ко л ьн ая , 
20, vteberda(2),m ail.ru

аул  В ерхн яя  Т еб ер да

Заместитель Г лавы администрации -  
управляющий делами администрации 
Карачаевского муниципального района



Приложение 2
к постановлению администрации 
Карачаевского муниципального района 
от 20.02.2025 №94

Перечень
муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Карачаевского муниципального района, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, закрепленных за конкретными территориями 
Карачаевского муниципального района

№ Н аи м ен о ван и е  м у н и ц и ­
п альн ого  б ю д ж етн о го  о б щ е­
о б р азо вател ьн о го  у ч ­
р еж ден и я  (д алее  такж е- 
М Б О У )

М есто  н ах о ж д ен и я  М Б О У , 
e-m ail

Закрепляем ы е
тер р и то р и и

1 М у н и ц и п ал ьн о е  бю дж етн ое  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  пос. П р аво ­
ку б ан ски й  и м ен и  Р ам азан а  
И см аи л о ви ч а  К ой чуева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , пос. 
П раво ку б ан ски й , ул. Ц ен т р ал ь ­
ная, д .19 ,
schko laoravokub® ,m ail.ru

пгт. П равокубан ски й

2 М у н и ц и п ал ьн о е  бю дж етн ое  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  К у- 
м ы ш  им ен и  М у ссы  Б атчаева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
К ум ы ш , у л .М .Б атч аева , 43, 
kum vsh . shkola(a),mail .ru

аул  К ум ы ш

3 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е «С ред н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  сел а  и м ен и  
К о ста  Х етагу р о ва»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , с. 
им ен и  К о ста  Х етагу р о ва , ул.
Л .С . К оли ева, 12, 
labaschooli® ,m ail.ru

село  им ен и  К оста 
Х етагурова

4 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  п о с .Н о вы й  
К арачай  и м ен и  М аго м ед а  К а- 
зи еви ч а  Э лькан ова»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , пгт. 
Н овы й  К арачай , 
ул .П ри куб ан ская , 3, 
novokarach(o),m ai 1 .ru

пгт. Н овы й  К арачай

5 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дение « С ред н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Х ум а- 
р а  им ен и  К у р м ан а  Б о кси то - 
ви ча  Д у гу ж ева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
Х ум ара, у л .К у р о р тн ая , 65, 
hum ara67(a),m ail .ш

аул  Х ум ара



2

6 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  В ер х ­
няя  М ара»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул  
В ерхн яя  М ара, у л .Г  агари н а, 
зд .50,
sosh-v-m ara(a),m a il.ru

аул  В ерхн яя  М ара

7 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
ден и е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Н и ж ­
няя М ара»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул  
Н и ж н яя  М ара, у л .Ш ко л ьн ая , 1, 
n -m ara l 961 (а ) , m a il.ru

аул  Н и ж н яя  М ара

8 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
ден и е « С ред н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  К ам ен - 
ном ост»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул  
К ам ен н ом ост, у л .А л и ева , 40, 
kam ennom ost.m oufa),m a il.ru

аул  К ам ен н о м о ст

9 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С ред н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  К арт  
Д ж урт и м ен и  У м ар а  А ли ева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
К арт  Д ж урт, Н ар зан н ая , д .28 , 
dgurt 18(2),m ail.ru

аул  К ар т  Д ж урт

10 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
ден и е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  У чку- 
лан  и м ен и  М аго м ед а  И л ья со ­
ви ча  Б ай р ам у ко ва»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К арач аевски й  р ай о н , аул 
У чкулан , у л .М .К аи то ва , 3, 
uchkulan.schkolai® ,m ail.ru

аул  У чкулан

11 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дение « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  В ер х ­
н и й  У чкулан »

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
У чкулан , ул .К . Т еб у ева , 8, 
w erx  uch(o),m ail.ru

аул  У чкулан

12 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
ден и е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Х урзук  
им ен и  О см ан а  К асаева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  р ай о н , аул 
Х урзук, ул. Д ж атд ая  Б ай м у ко ва , 
58. x u rzu k  5 8 (а ) ,m ail.ru

аул  Х урзук

13 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
д ен и е  « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  В ер х ­
няя  Т еберда»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , аул 
В ерхн яя  Т еберда , ул. Ш ко л ьн ая , 
20, vteberda(2>,m a il.ru

аул В ерхн яя  Т еберда



3

14 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С ред н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Н и ж ­
няя Т еберда»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , аул  
Н и ж н яя  Т еберда , ул. Ш к о л ь ­
ная. 1 ,ni £.teberda(a),mail .ru

аул Н и ж н яя  Т еберда

15 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дение « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Н овая  
Т еб ер да  и м ен и  Г ер о я  Р осси и  
ген ер ал а  К ан ам ата  Х у сееви ч а  
Б оташ ева»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай о н , аул  
Н овая Т еб ер да , у л .Ш о ссей н ая , 
19а, teberda.novfa),v an d ex .ru

аул Н овая  Т еберда

16 М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж ­
дени е « С р ед н яя  о б щ ео б р азо ­
вательн ая  ш к о л а  ау л а  Д ж и н - 
гирик»

К ар ач аево -Ч ер кесская  Р есп у б ­
лика, К ар ач аевски й  рай он , аул 
Д ж и н ги ри к , у л .Ш ко л ьн ая , 1, 
lokotok70(S), m ail.ru

аул  Д ж и н ги р и к

Заместитель Г лавы администрации -  
управляющий делами администрации 
Карачаевского муниципального района М.Ж. Ашимова


